DOE N. 45               PORTO VELHO, 09.03.201876

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 0356/2018-GAB/DPE Porto Velho, 08 de março de 2018.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105, § 3º, da Constituição Estadual e pelo artigo
4º, inciso I e artigo 8º, inciso XIII, da Lei Complementar nº 117, de 04 de novembro de 1994; e,

CONSIDERANDO a autorização contida nos arts. 7º e 8º, da Lei nº 4.231, de 28 de dezembro de 2017.

RESOLVE:

Art. 1º - Promover o ajuste no Quadro de Detalhamento da Despesa do exercício 2018, estabelecido pela Portaria nº 001/GPG/SEPOG, de 03 de janeiro de 2018, até o
montante de R$ 258.300,00 (duzentos e cinquenta e oito mil e trezentos reais) no presente exercício, conforme discriminação no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 0356, DE 08.03.2018.
CRÉDITO SUPLEMENTAR

REDUZ

Código Especifi cação
(Unidade Orçamentária, Ação)

Natureza da
Despesa Fonte de Recurso Valor

FUNDO ESPESCIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE
RONDÔNIA

30.011.03.128.2046.2108 CAPACITAR OS MEMBROS E SERVIDORES DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO 339039 0230 258.300,00

TOTAL 258.300,00

 SUPLEMENTA

Código Especifi cação
(Unidade Orçamentária, Ação)

Natureza da
Despesa Fonte de Recurso Valor

FUNDO ESPESCIAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE
RONDÔNIA

30.011.03.128.2046.2108 CAPACITAR OS MEMBROS E SERVIDORES DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO 339093 0230 258.300,00

TOTAL 258.300,00

CONTRATO N° 001/2018/DPE/RO

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL QUE ENTRE SI CELEBRAM A
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO RONDÔNIA – LOCATÁRIA – E BRUNA
SILVA DO VALE SCARPATTI – LOCADORA - PARA OS FINS QUE ESPECIFICA.

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA – DPE/RO, de
um lado, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº
01.072.076/0001-95, com sede na Rua Padre Chiquinho, nº 913, Pedrinhas, Porto
Velho/RO, neste ato representado pelo Defensor Público-Geral do Estado, Dr.
Marcus Edson de Lima, portador da cédula de identidade nº 29275167-9 SSP/SP
e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº 276.148.728-19, residente e
domiciliado nesta cidade, Porto Velho-RO, doravante designada LOCATÁRIA, e
BRUNA SILVA DO VALE SCARPATTI portadora do RG nº 905606 SSP/RO e CPF
nº 911.352.902-10, residente e domiciliada na Rua Piauí, nº 3146, Bairro Centro,
Machadinho D´Oeste, doravante denominada LOCADORA, celebram entre si o
presente CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL, nos termos do art. 24, X da
Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei Federal nº 8.245, de 18
de outubro de 1991, e suas alterações posteriores, relativo aos procedimentos
expressos no Processo Administrativo n° 3001.1692.2017-DPE/RO, que se regerá
pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
1.1 O objeto deste contrato é a locação do imóvel localizado Av. Diomero

Moraes Borba, 3181, Bairro Centro, Machadinho D´Oeste, para implantação da
Defensoria Pública do Estado na comarca de Machadinho D´Oeste.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR E DA FORMA DE PAGAMENTO
3.1. O valor global anual do presente contrato é de R$ 36.000,00 (trinta e seis

mil reais), fi xos e irreajustáveis.

3.2. O valor deste contrato será pago em prestações mensais – alugueres - de
R$ 3.000,00 (três mil reais). O referido valor será depositado em conta corrente em
nome da LOCADORA, mediante apresentação do recibo correspondente.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO EMPENHO
4.1. Os recursos necessários para pagamento da referida locação são

provenientes do orçamento da Defensoria Pública do Estado de Rondônia – DPE/
RO, conforme Consulta Nota de Crédito nº 2018NC00002, devidamente consignado
na Nota de Empenho nº 2018NE00006, ambas no valor de R$ 36.000,00 (trinta e
seis mil reais), para atender este exercício. A despesa correrá por conta da seguinte
programação: 03122204321820000; Fonte do Recurso: 0100000000; Nat. Desp.:
33.90.36, já consignado no Orçamento Programa da Defensoria Pública do Estado
de Rondônia – DPE/RO.

4.2. As parcelas da despesa relativa à parte a ser executada em exercício
subsequente (saldo contratual) serão consignadas mediante a emissão de nova
nota de empenho, com base no dia do vencimento do contrato no mês de janeiro
do respectivo exercício fi nanceiro, condicionada à liberação da base de dados do
SIAFEM.

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA
5.1. O prazo de vigência deste Contrato é de um ano, INICIANDO-SE A

PARTIR DO DIA 16/02/2018 ATÉ O DIA 16/02/2019.

5.2.  O prazo de início de vigência corresponde ao intervalo de 60 (sessenta)
dias corridos necessários a realização das adequações descritas na Cláusula 6.1,
“m”.

5.3. Os efeitos fi nanceiros da contratação só terão início a partir da data da
entrega das chaves, mediante Termo, precedido de vistoria do imóvel.

5.4. Este contrato continuará em vigor em qualquer hipótese de alienação do
imóvel locado, na forma do artigo 8º da Lei nº 8.245/91.